
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

Portaria n° BRA.0088/2017, de 13 de julho de 2017 

Dispõe sobre a composição de Comissão de 
Estudos para a implantação de cw·so de 
Especialização Lato Sensu em História e 
Filosofia da Ciéncia e da Tecnologia 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria no 3.903, de 04.11.2015, 

RESOLVE: 

Art. 1° - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência 

do primeiro, compor a Comissão de Estudos para a implantação de curso de Especialização Lato 

Sensu em História e Filosofia da Ciência e da Tecnologia do Câmpus Bragança Paulista: 

• Fernando Rodrigues - docente 

• Adriano Henriques Machado - docente 

• Ana Cristina Gobbo César -docente 

• Orlando Leonardo Berenguel - docente 

• Rubens Pantano Filho - docente 

• Enzo Basílio Roberto - Pedagogo 

Art. 2° - Cabe a esta comissão o estudo para implantação do referido curso, no 

âmbito do Câmpus Bragança Paulista. 

Art. 3° - Cada membro desta comissão poderá dedicar até uma hora semanal, 

caracterizada como "Atividades de Administração e Representação··. 

Art. 4° - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 31.12.2017. 


